報告期末現金及現金等價物（即存放於銀行及
其他金融機構的現金及定期存款） 1,557,276 650,038

11 東江環保股份有限公司 • 2023年中期報告

簡明中期財務附註

1. 一般資料

本集團主要業務為投資控股、加工及銷售資源化利用產品、稀貴金屬回收利用服

務、提供廢物處理服務、提供環保系統及服務及化工產品貿易。

2. 編製基準

截至2023年6月30日止六個月的簡明中期財務資料乃根據國際會計準則理事會（「國

際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」

及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）的適用披露規定編製。

本簡明中期財務資料包括截至2023年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表及

節選解釋附註，其對了解本集團自2022年12月31日以來財務狀況及業績變動而

言屬重要，因此不包括根據所有適用國際財務報告準則編製全套財務報表所需的

所有資料及披露。其應與截至2022年12月31日止年度綜合財務報表一併閱讀。

簡明中期財務資料未經審核，惟已經本公司審計與風險管理委員會（「審計與風險

管理委員會」）審閱。

122023年中期報告 • 東江環保股份有限公司

簡明中期財務附註

2. 編製基準（續）

會計政策變動

編製本簡明中期財務資料所採用的會計政策與編製本集團截至2022年12月31日

止年度的綜合財務報表所採用者一致。除下文所述外，採納與本集團相關且於本

期生效的新訂╱經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）對本集團本期及

過往期間的業績及財務狀況並無重大影響。

國際財務報告準則第17號 保險合約及相關修訂

國際會計準則第1號修訂本及

國際財務報告準則實務公告第2號

會計政策的披露

國際會計準則第8號修訂本 會計估計定義

國際會計準則第12號修訂本 與單一交易產生的資產及負債有關的

遞延稅項

本集團並無提前採納任何已頒佈但於2023年1月1日開始的財政年度尚未生效的

新訂╱經修訂國際財務報告準則。董事正在評估日後採納新訂╱經修訂國際財務

報告準則的可能影響，但尚未能合理估計其對本集團業績及財務狀況的影響。

13 東江環保股份有限公司 • 2023年中期報告

簡明中期財務附註

2. 編製基準（續）

首次採納國際會計準則第 12號修訂本：與單一交易產生的資產及負債有關的遞延

稅項的影響

於報告期間，本集團首次應用國際會計準則第12號修訂本：與單一交易產生的資

產及負債有關的遞延稅項額。採納該修訂本對本集團於2023年1月1日之簡明綜

合財務狀況表的影響如下：

2022年12月31日及

2023年1月1日

2023年

1月1日

重列調整前 重列調整 重列調整後

簡明綜合財務狀況表 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

遞延稅項資產 25,887 32,415 58,302

非流動負債

遞延稅項負債 33,091 29,463 62,554

資本及儲備

累計溢利 2,436,667 2,721 2,439,388

非控股權益 720,602 231 720,833

142023年中期報告 • 東江環保股份有限公司

簡明中期財務附註

2. 編製基準（續）

持續經營

截至2023年6月30日止六個月，本集團淨虧損約人民幣2.54億元。於2023年6月

30日，本集團的流動資產超出流動負債約人民幣918,154,000元。同日，本集團

在銀行及其他金融機構的現金及定期存款（不包括受限制資金及已抵押存款）約

為人民幣1,557,276,000元。

同時，董事會綜合考慮了本集團充足的未使用銀行機構授信額度及註冊未發行的

中期票據及超短期融資券額度，相信本集團將具備充足資金以履行其自2023年6

月30日起未來十二個月的可預見營運、償還到期債務及資本性開支的需求。因此，

本集團繼續以持續經營基準之原則編製簡明中期財務資料。

15 東江環保股份有限公司 • 2023年中期報告

簡明中期財務附註

3. 分部資料

報告分部乃根據內部組織架構、管理要求及報告制度而釐定。本公司的主要管理

層（即主要經營決策者）定期審查該等報告分部的經營業績，以決定資源分配及評

估其表現。本集團各報告分部提供的主要產品及服務包括工業廢物資源化利用、

工業廢物處理處置、稀貴金屬回收、市政廢物處理處置、再生能源利用、環境工

程及服務、其他和家電拆解。

報告期內，本集團按業務類別分列的部門資料分析如下。

截至2023年6月30日止六個月－未經審核